
ZPRÁVA STARŠOVSTVA O ŽIVOTĚ A STAVU SBORU ZA ROK 2023

I. BOHOSLUŽBY JAKO STŘED SBOROVÉHO ŽIVOTA

► 58x nedělní a sváteční bohoslužby s průměrnou účastí 69 návštěvníků
► sváteční a výjimečné bohoslužby: sederová večeře na Zelený čtvrtek / velikonoční
vigilie na Bílou sobotu / rodinné bohoslužby s grilovačkou na konci a na začátku školního
roku / mládežnické bohoslužby s sborem Fusion Libeň 10. 12. / bohoslužby s vánočním
divadlem 17. 12. / sváteční bohoslužby 25. 12.
► vedoucí či spoluvedoucí bohoslužeb: Jakub Helebrant 24 / Roman Mazur 24 / Karel
Müller 2 / Aleš Drápal 1 / František Hrdlička 1 / Jan Kučera 1 / Jan Matějka 1 / Dana
Rücklová 1 / Zvonimír Šorm 1 / Pavel Zoubek 1
► kazatelské cykly: Bibličtí králové / Křesťanská služby / Pašije podle Jana / Zjevení
vzkříšeného podle Jana / Biblická mytologie / Žalmy / Ženy Bible / Advent
► křest: Šimon Groll / Sára Růžička / Josef Valtoš / Lenka Zouharová / Věra Šinkmajerová
/ Tymoteusz Kotula
► večeře Páně: na bohoslužbách 17x za průměrné účasti 61
► Nedělní školu (pro děti od první třídy do 12 let) vedli za průměrné účasti 4 dětí: Milan
Balahura, Mirka Hodáňová, Andrzej Kotula, Romana Kuboňová, Aneta Partlová
► Nedělní školku (pro děti od 3 let do první třídy) vedli za průměrné účasti 6 dětí:
Magdaléna Andrejsová, Erica Andriantsarazo, Jakub Klečka, Gabriela Klečková, Amálie
Kukelková, Kamil Skuhra
► rodiče s nejmenšími dětmi (do 3 let) jsou účastní na bohoslužbách v kapli nebo využívají
v klubovně možnost odposlechu dění z kaple
► vítací službu měly nejčastěji: Melanie Kukelková, Miriam Svobodová, Jiří Řezníček,
Kateřina Vondrová, Eva Mikšíková, Irena Wagnerová, Daniela Hemidi, Andrzej Kotula, Julie
Rosenová
► na varhany doprovázeli nejčastěji: Fafa Andriantsarazo, Zdeněk Lauschmann, Martin
Hudec, Jan Rotrekl
► z Bible předčítali nejčastěji: Alena Thurzová, Dana Rücklová, Vilém Faltýnek, Jiří
Řezníček, Anežka Faltýnková, Andrzej Kotula, Kristýna Skovajsová
► kytarová skupina se nepravidelně scházela ve středu od 18:00 ke zkouškám (asi 20x za
rok) a doprovázela zpěv písní s kytarou na bohoslužbách, střídali se v ní nejčastěji: Erica,
Fafa a Victor Andriantsarazovi, Jakub Hromádka, Lukáš a Veronika Kuboňovi, Anna a
Roman Mazurovi, Jan Rosen
► pěvecký sbor Libé Ň: 25x zkoušel / 3x vystoupil na velikonočních, adventních a
vánočních bohoslužbách / zpěvem doprovázel vysluhování VP
► promítání, ozvučení a přímý přenos bohoslužeb obstarávali Magdaléna Mazurová,
Victor Andriantsarazo, Jan Kuboň, Vít Partl, Ondřej Faltýnek, Vladimír Vlček, Vojtěch
Rosen
► oznámení připravili a četli nejčastěji: Silvie Rosenová, Jan Matějka, Blanka Vlčková,
Alena Thurzová, Andrzej Kotula
► do přípravy navazujícího občerstvení u kávy a čaje se zapojilo celkem 16 jednotlivců
nebo rodin, nejčastěji: Kateřina Daníčková, Irena Wagnerová, Anna Mazurová, Dominika a
Jakub Kadeřávkovi, Gabriela a Jakub Klečkovi, Kateřina Vondrová, Gabriela a Benjamin
Grollovi, Jolanta a Andrzej Kotulovi, Helena Křehnáčová, Melánie Kukelková, Miriam
Svobodová



► svatební bohoslužby 5x: Pavel Mlček a Zuzana Proňková / Martin Calbalka a Barbora
Vakrmanová / Jakub Šenkárčin a Viktorie Valdová / Václav Kořán a Barbora Jirsová / Michal
Seifert a Tereza Vitásková
► vzpomínkové a pohřební bohoslužby 7x: Lucie Dlouhá, Vladimír Hoblík, Zdeňka
Hoblíková, Zdeňka Smetanová, Irena Grundzová, Jana Hrdličková, Josef Kešel

II. KONTAKTNÍ A MISIJNÍ AKTIVITY
...aby lidé byli inspirováni k přijetí křtu…

► Evangelický karneval: Akci zorganizovala Lucie Helebrantová s pomocníky, zúčastnilo
se cca 80 lidí.
► Noc kostelů: Akci zorganizoval Jakub Helebrant s pomocníky, především díky besedě
Pastoral Brothers s pány Šídlem a Dobrovským na ni přišlo kolem 200 lidí, jeden z
návštěvníků projevil zájem o kurz křesťanství.
► „Základy křesťanské víry“: na podzim proběhl kurz pro nové zájemce o křesťanství pod
vedením Pastoral Brothers. Měl 8 lekcí, 12 účastníků a vzešel z něj 1 křest. Druhý křest se
připravuje na Velikonoce 2024.
► Fusion Libeň: pop-rockový mládežnický sbor s vlastní kapelou připravil 3 koncerty - 11.
června v evangelickém kostele na Smíchově, 10. prosince v naší kapli dopoledne na
bohoslužbách a tentýž den na stejném místě samostatný koncert večer. Část souboru se
zúčastnila víkendového sjezdu Fusiondary ve Frýdlantu nad Ostravicí 28. - 30. dubna
Proběhlo asi 35 zkoušek a tři (polo)víkendová soustředění před koncerty. Tým vedoucích
tvořili farář Roman Mazur a dobrovolníci Erica Andriantsarazo, Anna Branková, Guliano a
Nicolo Annoni, Viktorie Mašková, Natanael Trusina, Michaela Zahradníková, Žaneta
Žížalová. Zvukařsky zajistil koncerty Victor Andriantsarazo. Členů sboru bylo 25, průměrná
účast na zkouškách byla kolem 15.
► Florbalová skupina Libé F se pravidelně schází každé úterý od 20:00 o průměrném
počtu 10 hráčů. Skupina je pestrá - hrají spolu členové sboru a jejich přátelé, včetně
ateistických. Naši florbalisté odehráli na jaře a na podzim zápas s kobyliskými salesiány a
oba zápasy vyhráli.
► Sborový web www.libenstvievangelici.cz - spravovali Roman Mazur a Anna Mazurová.
► Sborový profil na sociální síti Facebook spravoval Jakub Helebrant, Roman Mazur a
Anna Mazurová.
► Faráři Jakub Helebrant a Karel Müller natáčeli podcasty o křesťanské víře (nejen) pro
zájemce o víru v rámci projektu Pastoral Brothers

III. AKTIVITY K PROHLUBOVÁNÍ KŘESŤANSKÉHO ŽIVOTA
... k prohlubování duchovního života…

► Libé Ňuňu: klub pro rodiče s malými dětmi do 6 let / schází se nepravidelně podle
dohody zájemkyň / v úvodní části vede R. Mazur zpívání s dětmi, pak následuje volný
program.
► Dětský klub: pro děti od 6 do 11 let / 22x za průměrné účasti 8
► Dorost: pro děti od 11 do 14 let / 13x za průměrné účasti 3
► Akce mládeže: od 13 do 21 let / víkendovka na jaře / přespávačka v kostele / účast na
rodinné rekreaci v Bělči / Sjezdu mládeže / mládežnické adventní bohoslužby
► Kruh seniorů: biblická hodina pro seniory se uskutečnila 10x za průměrné účasti 12

http://www.libenstvievangelici.cz


►Setkání mileniálů: 5. listopadu se poprvé sešla skupinka mladých rodičů s malými dětmi
za účelem biblického studia za účasti 8 dospělých a jejich dětí, vedoucí jsou Hugo Pelikán a
Marta Rozumová. V dalším roce se plánuje její otevření pro všechny zájemce.
► Večery nad peřím: dámské setkávání pod vedením Anny Mazurové a Silvie Rosenové /
2x na konci roku za průměrné účasti 11 lidí.
► Podpůrné a pastorační rozhovory konali faráři i aktivní laici (především presbyteři)
osobně, telefonicky nebo prostřednictvím e-mailů.

IV. SLUŽBA VE SBORU I VE SPOLEČNOSTI
...a ke křesťanské službě v církvi i ve společnosti...

► Brigády na hřišti a na farní zahradě: jarní brigáda 25. března za účasti asi 25
brigádníků / podzimní brigáda 12. září (odstranění starého plotu, převoz zeminy) za účasti
více než 20 brigádníků / další menší brigády k úpravě terénu zahrady a kvůli péči o rostliny
ve stromové kapli
► „Chleba pro potřebné“: 4x připravily a do Armády spásy zavezly Dana Rücklová a
Tanja Montiel
► Besídka MŠ (22. 6.) a koncert MŠ (14. 12.): zapůjčili jsme prostory místní školce k
vystoupení jejích dětí
► Obchůdek jednoho světa jsme podpořili prodejem jeho zboží po adventních
bohoslužbách (zorganizovaly Melánie Kukelková, Silvie Rosenová a Pavla Svobodová)
► Sociální fond: z fondu jsou poskytovány příspěvky pro členy i přátele sboru v krizových
životních situacích nebo na podporu jejich účasti na sborových akcích

V. EKUMENICKÉ, SPOLEČENSKÉ, VÝLETNÍ A KULTURNÍ AKCE

► víkendové pobyty: pro dospělé v Herlíkovicích (6. - 8. 1.) pro 30 účastníků / mládež v
Křížlicích (31. 3. - 2. 4.) s 14 účastníky / rodiny s dětmi ve Šlovicích ( 14. - 16. 4.) s 50
účastníky / tátové s dětmi v Chotěboři ( 20. - 22. 10.) s 30 účastníky
► nedělní vycházky: 22. 1. Barrandov, 12. 3. Břevnov-Větrník, 2. 7. Letní vycházka a 24.
9. Housle; vede Zdeněk Lauschmann, 4x za průměrné účasti 8
► Sborová rodinná rekreace: 12. - 19. srpna v Bělči nad Orlicí za účasti 140 lidí (připravili
a vedli Jakub Helebrant, Anna Mazurová, Roman Mazur a Jan Rosen s mnoha dobrovolnými
pomocníky)
► koncert skupiny KMČ: v pátek 24. listopadu koncertovala naše kytarová skupina na
pozvání v rámci oslav 100. výročí sboru v Domažlicích
► Večer pro dobrovolníky uspořádali ve čtvrtek 15. 6. manželé Mazurovi. Sešli jsme se v
počtu kolem 45 osob v prostorách sboru. Pozváno bylo více než 70 dobrovolníků a salárníků
sboru.

VI. ČLENOVÉ SBORU

► noví členové sboru (křty a přestupy): 15x / Kateřina Kuboňová, Matyáš Kuboň,
Kateřina Kuboňová ml., Andrzej Kotula, Szymon Kotula, Zofia Kotula, Tymoteusz Kotula,
Tereza Zouharová, Věra Šinkmajerová, Lenka Němečková, Marta Rozumová, Diviš Rozum,
Šimon Groll, Sára Antonie Růžička, JV
► konfirmace: Tamara Limburská



► zemřelo 5 aktivních členů: Lucie Dlouhá, Jiří Waldhauser, Vladimír Hoblík, Zdeňka
Hoblíková a Zdeňka Smetanová
► přestoupili do jiného sboru: 0
► ztratili jsme kontakt s neaktivními členy: 0
► počet členů na konci roku 2023: členů 379 (loni 369)
► Počet členů s hlasovacím právem na začátku roku 2024: 105 (loni 103) / hlasovací
právo mají ti, kdo se účastní aktivit sboru a zároveň zaplatili v uplynulém roce salár

VII. VEDENÍ A SPRÁVA SBORU

► sborové shromáždění proběhlo 26. března
► faráři: Jakub Helebrant - aktuálně zvolen za prvního faráře našeho sboru od 1. 1. 2022 do
31. 8. 2027 / Roman Mazur - od 2006, nyní na poloviční úvazek na pozici druhého faráře
sboru od 1. 1. 2022 do 31. 8. 2025, na konci roku 2023 začala jednání mezi ním a
staršovstvem o případné opakované volbě do podzimu 2027
► staršovstvo: zvoleno na období duben 2023 – březen 2029 / 10x běžná schůze / 2x
mimořádná: 25. 1. a 13. 10. / Výjezdní staršovstvo 13. 10. / Erica Andriantsarazo, Vilém
Faltýnek, Zdeněk Lauschmann, Jan Matějka (místokurátor), Silvie Rosenová (kurátorka),
Melánie Kukelková, Miroslava Hodáňová, Kateřina Vondrová, Blanka Vlčková, Jakub
Klečka, Lukáš Kuboň, Andrzej Kotula/ a 1. náhradník Milan Balahura, dalšími náhradníky
jsou Jakub Kadeřávek, Luboš Doležal, Pavel Šturc
► zaměstnanci sboru: na pozici vedoucí kanceláře Kateřina Daníčková (leden - březen,
úvazek 0,5), Anna Mazurová (od dubna, úvazek 0,75) / Magdaléna Mazurová jako
streamerka bohoslužeb / Lucie Helebrantová, Amálie Kukelková a Marie Rücklová na
úklidové práce (kromě vedoucí kanceláře všechny formou dohody o provedení práce)
► každotýdenní porady širšího vedení sboru (faráři, kurátorka, místokurátorka, vedoucí
kanceláře): 33x
► Porady učitelů nedělní školky a školy se uskutečnily na konci a začátku školního roku
► E-mailové Zprávy z fary se rozesílají nepravidelně podle potřeby, přibližně jednou
měsíčně
► Jan Matějka vedl projekt Opravy zdí na farní zahradě - obstaral komunikaci se zedníky,
komunikaci s majiteli sousedních domů atd.
► Kostelnické práce vykonávají dle potřeby především faráři sboru a vedoucí kanceláře,
zčásti vítací služba (vyvěšení čísel písní). V průběhu roku vznikla skupina dobrovolníků,
kteří jsou ochotni za koordinace vedoucí kanceláře vykonat drobné technické práce.

VIII. HOSPODAŘENÍ SBORU

► součet sbírek, odevzdaných salárů a darů určených pro běžný život a službu sboru
činil 1.330.131 (loni 1.277.477 Kč)
► náročným úkolem je splácení půjček na rekontrukci střechy i narůstající odvody za 1,5
farářského úvazku do církevního personálního fondu / obojí zvládáme díky narůstajícím
příspěvků členů a přátel sboru a navyšování nájmů ve sborovém domě / aktuálně nezbývají
téměř žádné prostředky na opravy a nové rozvojové projekty
► podrobnější informace o hospodaření a o revizi hospodaření budou podány při sborovém
shromáždění

IX. PODÍL NA ČINNOSTI ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ



► duchovní se podle svých možností účastnili každoměsíčních porad farářů Pražského
seniorátu
► naši delegáti na konvent (seniorátní shromáždění): Silvie Rosenová, Jan Matějka, Jakub
Helebrant, R. Mazur byl povolán za člena konventu z titulu funkce druhého faráře našeho
sboru
► Roman Mazur je členem synodní rady (nejvyššího šestičlenného vedení naší církve) jako
druhý náměstek synodního seniora. Této funkci a úkolům s ní souvisejícím věnuje 0,5
úvazku. Povšechny sbor za něj proto odvádí polovinu odvodů do personálního fondu.
► Jakub Helebrant je občasným přednášejícím v církvi nebo vystupuje v médiích, ve
kterých prezentuje víru a činnost naší církve
► Roman Mazur rovněž občas přednáší po církvi, především na téma misijní a budování
sborů
► Pavla Svobodová působila jako revizorka hospodaření povšechného sboru

X. ZHODNOCENÍ A VÝHLED

► Bohoslužby - návštěvnost bohoslužeb se pomalu vrací do předkovidových dob. Na jejich
přípravě a průběhu se v průměru podílí až 30 dobrovolníků. Kromě prázdnin a výjimečných
situací každé bohoslužby streamujeme na Youtube a Facebooku. Bohoslužby online v
průměru sleduje 25 sledujících. Jsme misijně otevřeným sborem, což se projevuje i na složení
účastníků bohoslužeb. Téměř každou neděli nás navštíví někdo nový.
► Vedení sboru - Minulý rok na pozici vedoucí kanceláře s úvazkem 0,5 skončila Kateřina
Daníčková, na jejíž místo nastoupila na úvazek 0,75 Anna Mazurová. Faráři sboru Jakub
Helebrant a Roman Mazur spolupracovali ve vedení sboru společně s kurátorkou Silvií
Rosenovou a místokurátorem Janem Matějkou ve výborné atmosféře.
► Staršovstvo - v roce 2023 jsme na sborovém shromáždění z 18 kandidátů zvolili nové
staršovstvo sboru. Staršovstvo se personálně více než z poloviny obměnilo. V novém složení
se však sehrálo velmi rychle a převzalo bez problému vedení sboru.
► Rozvojový plán - Nové staršovstvo před sebou nemělo hned v prvním roce svého
funkčního období lehký úkol. Začalo společně se sborem pracovat na tzv. rozvojovém plánu
sboru na období 2024-2030. Téma rozvojového plánu jsme poprvé se sborem komunikovali
na rodinné dovolené v Bělči nad Orlicí. Následně jsme téma průběžně probírali na
podzimních schůzích staršovstva včetně výjezdního víkendového zasedání. Společně s
externistou Petrem Štulcem staršovstvo uspořádalo sborový den, během kterého jsme
důkladně probrali podněty rozvojového plánu. Zúčastnilo se ho 40 členů sboru. Probrali jsme
silné, slabé stránky sboru, jeho hrozby i příležitosti. Ze sborového dne vzešlo 7 oblastí,
kterými se posléze staršovstvo dále zabývalo a připravilo rozvojový plán, který bude
představen na sborovém shromáždění.
► Spolupráce s baptistickým sborem - V roce 2023 jsme už druhým rokem pronajímali
prostory baptistickému sboru z Ukrajiny. Vedení obou sborů se sešlo ke schůzce, na které
jsme se sdíleli s radostmi i starostmi. Organizaci střídavého a sdíleného užívání prostor
koordinuje vedoucí kanceláře.
► Splácení dluhu - Máme za sebou nejtěžší rok splácení dluhu po opravě střechy a
podkrovních bytů sborového domu. V roce 2023 jsme splatili 1.652.202 korun. Relativní
zatížení splátkami bude v dalších letech rovnoměrně klesat, především díky navyšování
nájmů ve sborovém domě a narůstajícím salárům a darů členů a přátel sboru.
► Sbor - Navzdory úmrtím nebo stěhování členů sboru se naše členská základna opět
rozrostla. Díky přestupům, misijní činnosti, křtům a nově narozeným přibyli noví členové



sboru. Ve sboru panuje velmi přátelská, bezpečná atmosféra s touhou se společně scházet v
rámci sborových akcí i mimo ně.
► Děti a mládež - Máme hodně dětí a mládeže a jsme za to vděčni. Členům sboru se
narodily 4 děti. Předškolní a školní děti hojně navštěvují nedělní školu a školku. Máme silnou
skupinu dětského klubu. Tři teenageři navštěvují dorost. Mládež se schází na větších akcích
během roku. Jeli spolu na víkendovku, na Sjezd mládeže a spolu s farářem vedli v adventu
bohoslužby. Snažíme se o lepší propojení mezi naší evangelickou mládeží a členy sboru
Fusion, kteří pocházejí většinou z mimocírkevních rodin.
► Hudba - hudbou v našem sboru slouží tři tělesa - kytarová kapela KMČ (vede R. Mazur),
pěvecký sbor Libé Ň (vede L. Faltýnková) a mládežnický pěvecký sbor Fusion (vedou R.
Mazur a E. Andriantsarazo).
► Stromová kaple - především díky celoroční koordinaci J. Matějky a celocírkevnímu
grantu ve výši 160.000 Kč jsme dokončili projekt nové stromové kaple. Pořídili jsme do ní
nábytek, upravili vstup na dvůr a opravili zadní ploty.
► Náš sbor je velmi živý. Na různých aktivitách se podílí až 90 dobrovolníků. Rodinné
rekreace v TJAK Běleč se účastnilo rekordních 140 rekreantů. Již se stalo tradicí, že
Velikonoce prožíváme nejen na Velký pátek a Neděli Vzkříšení, ale i o čtvrteční Sederové
večeři a sobotních vigiliích. Restartovala se činnosti Kruhu seniorů, který navštěvuje v
průměru 15 účastníků. Hugo Pelikán a Marta Rozumová založili novou skupinu Mileniálové
(pro mladé rodiče s dětmi). Rovněž o kurzy křesťanství byl v loňském roce velký zájem.
► Všem aktivním členům i přátelům sboru moc děkujeme za angažovanost ve sboru.
Děkujeme zaměstnancům i dobrovolníkům. Děkujeme za Vaši víru, aktivitu, přítomnost,
službu, za peníze, pomoc i modlitby. Těšíme se na setkávání v dalším roce.


